
 

1 
 

BERITA DAERAH 
KOTA BEKASI 

 

 
NOMOR : 35                               2022                                     SERI : C 

PERATURAN WALI KOTA BEKASI 
NOMOR 35 TAHUN 2022 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALI KOTA BEKASI NOMOR 91 TAHUN 2019 
TENTANG PENYESUAIAN TARIF RETRIBUSI SEWA PANGGUNG REKLAME 

MILIK PEMERINTAH 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

WALI KOTA BEKASI,  
 
Menimbang : a. bahwa dalam rangka meningkatkan iklim investasi di 

Kota Bekasi dari sektor reklame, maka tarif Retribusi 
Sewa Panggung Reklame Milik Pemerintah perlu 
ditinjau kembali; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud huruf a, Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 
91 Tahun 2019 tentang Penyesuaian Tarif Retribusi 
Sewa Panggung Reklame Milik Pemerintah dipandang 
perlu untuk diubah; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, maka perlu 
menetapkan Peraturan Wali Kota tentang Perubahan 
Atas Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 91 Tahun 2019 
tentang Penyesuaian Tarif Retribusi Sewa Panggung 
Reklame Milik Pemerintah; 

Mengingat :1. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1996 tentang 
Pembentukan Kotamadya Daerah Tingkat II Bekasi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1996 
Nomor 111, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3663); 

2. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1999 tentang 
Perlindungan Konsumen (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1999 Nomor 22, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3821); 
 



 

2 
 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4286); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 1 Tahun 2022 Hubungan Keuangan 
antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 
Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6757); 

6. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 
Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5601) sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 
2020 Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6573); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 tentang 
Tata Cara Pemberian dan Pemanfaatan Insentif 
Pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 
Nomor 119, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5161); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6041); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 2019 tentang 
Laporan dan Evaluasi Penyelenggaraan Pemerintah 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2019 Nomor 52, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6323); 



 

3 
 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang Perubahan 
Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 
2015 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah 
(Berita Negara Rapublik Indonesia Tahun 2019 Nomor 
157); 

12. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 09 Tahun 2012 
tentang Retribusi Daerah (Lembaran Daerah Kota Bekasi 
Tahun 2012 Nomor 9) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 03 Tahun 2016 
tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah kota Bekasi 
Nomor 09 Tahun 2012 tentang Retribusi Daerah 
(Lembaran Daerah Kota Bekasi Tahun 2016 Nomor 3); 

13. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 06 Tahun 2016 
tentang Urusan Pemerintahan Yang Menjadi 
Kewenangan Daerah Kota Bekasi (Lembaran Daerah Kota 
Bekasi Tahun 2016 Nomor 6); 

14. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 07 Tahun 2016 
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
(Lembaran Daerah Kota Bekasi Tahun 2016 Nomor 07) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah, dengan 
Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 04 Tahun 2021 
tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Daerah Kota 
Bekasi Nomor 07 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 
Susunan Perangkat Daerah (Lembaran Daerah Kota 
Bekasi Tahun 2021 Nomor 4); 

 
MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN WALI KOTA BEKASI NOMOR 91 TAHUN 2019 
TENTANG PENYESUAIAN TARIF RETRIBUSI SEWA 
PANGGUNG REKLAME MILIK PEMERINTAH. 

 
Pasal 1 

 
Ketentuan Pasal 2 Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 91 Tahun 2019 tentang 
Penyesuaian Tarif Retribusi Sewa Panggung Reklame Milik Pemerintah (Berita 
Daerah Kota Bekasi Tahun 2009 Nomor 91) diubah, sehingga berbunyi sebagai 
berikut : 



 

4 
 

Penyesuaian Tarif Retribusi Sewa Panggung Reklame Milik Pemerintah Kota 
Bekasi adalah sebagai berikut :  

PASAL II 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Wali Kota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Bekasi. 

 
 

Ditetapkan di Bekasi  
pada tanggal 30 Desember 2022 

Plt. WALI KOTA BEKASI,  

          Ttd/Cap 

TRI ADHIANTO TJAHYONO  

Diundangkan di Bekasi  
pada tanggal 30 Desember 2022 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BEKASI,  

 

                          Ttd/Cap 

 

RENY HENDRAWATI 

BERITA DAERAH KOTA BEKASI TAHUN 2022 NOMOR 35 

 

 

 

NO 
 
 

KELAS JALAN TARIF LAMA TARIF BARU 

1 
Kelas Jalan I 
 

Rp. 4.000/M2/hari x luas 
reklame x waktu/min. 7 hari 
 

Rp. 3.000/M2/hari x luas 
kontruksi reklame x 
waktu/min. 7 hari 

2 
Kelas Jalan II 
 

Rp. 3.000/M2/hari x luas 
reklame x waktu/min. 7 hari 
 

Rp. 2.500/M2/hari x  
luas kontruksi reklame x 
waktu/min. 7 hari 

3 Kelas Jalan III 
Rp. 2.000/M2/hari x luas 
reklame x waktu/min. 7 hari 
 

Rp. 2.000/M2/hari x  
luas kontruksi reklame  x 
waktu/min. 7 hari 


